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1. Introduction
Since the inception of artificial intelligence research, the field has aimed to con-
struct systems whose language abilities match those of humans. Much effort has
been expended in the engineering of such systems, and with notable success: in
the past five years, models have become better at translating between languages
[Vaswani et al., 2017], answering questions [Devlin et al., 2019], and generating
text [Brown et al., 2020]. Large language models (LLMs) in particular have driven
progress in this field, with impressive few-shot generalization abilities [Chowdhery
et al., 2022], and successes on simple reasoning tasks [Wei et al., 2022].

Still, these successes are not a good way to determine whether or not such sys-
tems have acquired human-level language abilities. While many tasks or bench-
marks might seem to require language faculties, their implementations are often
flawed, leaving them solvable by simple heuristics alone [McCoy et al., 2019, Sen
and Saffari, 2020]. Moreover, simple metrics like task accuracy do not give the
fine-grained information needed to judge models’ language abilities. As an alter-
native to benchmarks, past work has investigated this question from primarily one
of two perspectives. Studies taking a behavioral approach use carefully crafted
datasets to elicit model behavior in specific scenarios, uncovering how models
process various linguistic phenomena. In contrast, studies taking an internal or
structural approach look inside models, examining representations for traces of
linguistically-relevant information that models have learned.

Unfortunately, there exists a significant gap between these two types of stud-
ies. Behavioral studies can tell us concretely how models perform on certain tasks,
providing us with strong negative evidence when a model fails on a task. How-
ever, if a model succeeds, they cannot tell us how it performs the task of interest,
or causally, what underlying rules are encoded in it. On the other hand, internal
studies allow us to look into the internal computations and representations of the
model. But, many internal analyses only search for linguistic information within
model representations, without ensuring that this information is actually used
and causally contributes to the functioning of the model.

In this thesis, I work to bridge the gap between these types of analyses. To
do so, I apply and combine existing interventions to a simple question: large
language models’ processing of subject nouns’ plurality in the context of verb
agreement. I make the following contributions:

• I show that probes find subject plurality information in all words of a sen-
tence, not only the subject as expected.

• I use geometric probing interventions to reveal that only some of these
probes capture subject plurality information that LLMs actually use.

• I furthermore apply swap interventions to give an upper bound on geometric
probing interventions’ effect, and show that our geometric interventions
were effective.

• I show that when processing subject-verb agreement, LLMs use only plural-
ity information encoded in the positions of the subject and words agreeing
with it, even though that information is available elsewhere.
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2. Background
In this chapter, I provide background information on the technical and theoretical
underpinnings of this project. I will start by unpacking the problem of word
representations in natural language processing (NLP). Next, I will describe neural
networks, the dominant machine learning model used in NLP. I will then describe
large language models (LLMs), the specific type of neural network that has driven
recent advances in NLP. Following that, I describe techniques used to evaluate
LLMs linguistic knowledge. Finally, I will introduce causal interventions in pre-
trained language models, which allow us to draw connections between LLMs’
internal representations and external behavior.

2.1 Word Representations in NLP
The question of how to create meaningful representations of words, sentences,
and texts is one of the core issues at the heart of computational linguistics and
NLP. Naturally, machines can represent words as strings, but this only tells us
the written form of a word. In order to perform even relatively simple tasks
like sentiment analysis, we need word representations that capture word syntax
and semantics. Moreover, we need representations that can be implemented and
manipulated computationally.

Various discrete, hand-crafted word representations have emerged to meet
these needs; some are still in common use. WordNet [Fellbaum, 1998], based
in psycholinguistic research, represents words as nodes in a graph. Each word
is connected to other words by various semantic relations: words in the same
“synset” are the same class of word; words can be hypernyms (supercategories)
or hyponyms (subcategories) of other words. FrameNet, in contrast, collects
“frames” in which verbs are used, as well as the different roles taken on by their
arguments [Baker et al., 1998]. These are just two of many repositories of word
information, in addition to the myriad other word representations proposed by
linguists but not fully implemented.

These representations are valuable, but labor-intensive; they require some hu-
man annotation. Instead, it would be ideal to automatically generate meaningful
representations of language from text. In order to build these representations,
many early works in this direction relied on the distributional hypothesis: words
with similar meanings have similar distributional properties throughout a cor-
pus. A common approach was thus to represent a word w as a co-occurrence
vector, where each entry in the vector was the number of times w appeared in
the proximity of another given word in the corpus. Similar approaches use instead
the number of times w appeared in a specific document, or some normalized /
otherwise transformed version of this.

This style of word representation has various benefits. In addition to being
automatically generated, these representations are real-valued vectors, which can
be used as input for machine learning models. Moreover, real-valued vectors allow
for a variety of operations to be performed on them, which correspond to real-
world linguistic properties. For example, the distance between two word vectors
can be interpreted as their similarity; the nearest neighbors of a word can be
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interpreted as those that are the most semantically similar.
Based on this, these word vectors could be employed for various tasks. Schütze

[1992] uses semi-contextual learned word vectors to perform word sense disam-
biguation: many instances of a polysemous word are organized into clusters via a
clustering algorithm, and each cluster is manually labeled with a sense. Each new
instance of that word is assigned the sense of the cluster nearest to it. Landauer
and Dumais [1997] create word representations by performing singular vector
decomposition on document-frequency vectors of words. They then use these
representations to identify a word’s synonym from a list of candidates; the can-
didate whose representation had the highest cosine similarity with the target’s
representation was chosen as the synonym.

These approaches were succeeded by word representations with larger vocab-
ularies, useful for a wider variety of tasks. Glove [Pennington et al., 2014] vectors,
created using co-occurrence statistics of billions of tokens, were trained to pre-
dict co-occurrence ratios. Word2Vec [Mikolov et al., 2013] vectors are similarly
trained on large data, and consist of the weights of a linear model used to predict
which tokens co-occur with a given input token.

Both of these models could perform well on pre-existing tasks (like finding
similar words via a nearest neighbors search) and on new tasks as well. Attracting
great attention was the “analogy” task: models could solve analogies of the form
u is to v as w is to “ ” using simple addition and subtraction. The answer could
be computed as the nearest neighbor of the expression w + (v − u). Famously,
word2vec could compute that woman + (king −man) = queen, i.e. “man” is to
“king” as “woman” is to “queen”.

Successes of this sort generated great enthusiasm for this style of word rep-
resentations, and their potential to encode linguistic relations via vector-space
geometry. Further work aimed to make these vector spaces more compositional,
for example by modeling adjective-noun composition [Baroni and Zamparelli,
2010, Fyshe et al., 2015], or even phrase and sentence composition more generally
[Socher et al., 2012]. Other work attempted to unify these vector representations
with lexical resources like WordNet [Yu and Dredze, 2014, Faruqui et al., 2015].
In sum, there was significant interest in these vector representations of words,
both for their capability to represent semantically meaningful information about
words, and for their practical usefulness within NLP.

Despite the popularity of this style of representation learning at its peak,
it is no longer the dominant mode of representation learning in NLP. Rather,
deep learning models trained on vast corpora, using complex architectures and
objectives, automatically learn word representations while performing other tasks.

Unlike the representations discussed here, deep models’ word representations
do not necessarily conform to linguistic intuition regarding nearest neighbors or
analogies. Instead these representations, which play a crucial role in allowing
deep learning models to achieve high performance on linguistic tasks, are opaque.
They do not obviously encode any linguistic information, and do not always allow
for vector-space geometry as discussed above. Thus, exact information encoded
in these representations is still an open question; indeed it is a major focus of this
paper. In the following section, I discuss deep neural networks in NLP, noting
also the ways in which these networks generate these representations.
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2.2 Neural Networks in NLP
In this section, I provide a very brief overview of neural networks in NLP. I wish to
highlight the most important architectures, as well as their salient characteristics
with respect to language processing and representation learning specifically.

2.2.1 Feed-forward Networks
Neural networks are a class of models that has, over the past decade, come to rev-
olutionize the field of NLP. Their most basic form, a feedforward neural network
(FFN), derives from the perceptron [Rosenblatt, 1958]. It consists of a model that
repeatedly performs linear transformations and element-wise non-linear functions
on its input. More formally, let FFN be an L-layer FFN, with weights and biases
W1, . . . , WL and b1, . . . , bL, and activation function σ. We define f , run on input
x ∈ Rn as follows:

FFN(x)
x1 ← x
for ℓ in 1, 2, . . . , L− 1 :

xℓ+1 ← σ
(︂
W ⊤

ℓ xℓ + bℓ

)︂
xL+1 ← W ⊤

L xL + bL

Output xL+1

For such an approach to work in NLP, we must convert our input (often in
text form) into real-valued features. While there are many ways to do this, one
possibility is to convert each word of the text into a word vector, as described in
the prior section. One early work that does this is Bengio et al. [2003], who train
a FFN to predict, given a sequence of n words, the following word. Their model

[…]

problem settings.

5.2 Subject-verb agreement and plurality
We have also learned a great deal about subject-verb agreement and how LLMs
determine the plurality of the subject noun, and thus the conjugation of the
agreeing present tense verb. Through the swap intervention, we have determined
that, when only the subject noun and verb demonstrate agreement, the former
contributes primarily in early-mid model layers, while the latter contributes more
in later layers. However, when the subject’s article agrees with the subject, it also
contributes in earlier layers, leaving the subject to middle layers of the model.
Moreover, because we used the swap intervention as part of our interventions, we
can also be sure that this analysis holds independently of how well probes reflect
actual model internals; the swap intervention is probe-free.

How well do our findings about subject-verb agreement processing generalize
across models? As in the prior section, we consider this in Figure 5.2. Effects
are much stronger in this section than in the prior, generally speaking. However,
similar results emerge. Generally, RoBERTa-based models place greater emphasis
on the article than the subject, while the reverse is true for BERT-based models.
Since the swap intervention does not use probes at all, this suggests that this
phenomenon may be due to model behavior, rather than a simple artifact of
probing. After all BERT and RoBERTa models should exhibit some different
behavior, as they are known to have different performance.

In this light, we can perhaps explain the different behavior of BERT-based
models as modeling failures. For example, RoBERTa-based models appropriately
assign high importance to both the article and subject. In contrast, bert-base-
cased and distilbert-base-cased do not react strongly to interventions on the arti-
cle. The only BERT model that succeeds is the largest among them. These may
point to weaknesses in BERT fixed by RoBERTa’s training procedure.

Turning now to what existing literature has to say on this topic, we find that
the layer-wise analysis of subject-verb agreement processing is, to the best of our
knowledge, novel. Many analyses focus on one or the other of these topics, but few
on both. For example, most subject-verb agreement studies are behavioral, find-
ing that BERT is generally good at subject-verb agreement [Goldberg, 2019], but
that BERT produces errors when tested with distractors [Pandia and Ettinger,
2021], or in contexts with repeated embedded phrases [Chaves and Richter, 2021].
These studies focus more on BERT’s behavioral performance, without focusing
on how it arrives at its predictions.

Other studies look at the layer-wise pipeline of language processing in BERT,
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Figure 5.2: Effects of swap interventions on various models. The value at
word, layer is the disagreement caused by using a swap intervention on the given
word, at the given layer
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but again comparison is difficult, because these do not take a functional approach.
[Tenney et al., 2019a] find that BERT rediscovers the classical NLP pipeline, with
syntax on the bottom and semantics at the top, but they find this via probing. In
some sense, our findings disagree with this: we show that an effective intervention
exists at all points in the pipeline, from start to finish. In contrast, a classical
NLP pipeline account would put subject-verb agreement at the beginning of the
pipeline only. However, it is unclear that such a direct comparison is possible: the
existence of a pipeline from a probing point of view does not preclude different
results from a causal intervention point of view. In the end, these causal interven-
tions yield a distinct perspective on LLMs and their representations, best suited
for answering questions about how models actually perform language processing.

In conclusion, models generally seem to place the most weight on the sub-
ject, verb, and other words agreeing with the subject, when performing subject
verb agreement. This trend is stronger for RoBERTa-based models, while smaller
BERT-based models pay less attention to the article of the subject, even when
it agrees with the subject. These results are novel, but do agree with behavioral
studies that find BERT is able to perform subject-verb agreement well. Other
studies look at layer-wise pipeline of BERT, but their results do not clearly cor-
respond to our finding, perhaps because of our functional approach.
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Conclusion
In this thesis, we have used causal interventions in LLMs to shed light on how
they process subject-verb agreement with respect to plurality, in English. Specif-
ically, we expanded an existing question by demonstrating that LLMs encode the
plurality of subject nouns not only in the noun itself, but in all tokens of the
sentence. Moreover, they do so at all layers of the model. However, we show
using causal interventions that while LLMs encode subject-noun plurality in all
tokens of the sentence, they only use information that is encoded in tokens that
agree in number with the subject noun. Thus, we conclude LLMs are behaving
in a linguistically-justified way, using the subject-noun plurality information of
only tokens whose surface form reflects somehow the subject noun’s plurality. Fi-
nally, we arrive at these conclusions using methodologies that clearly distinguish
between what encoded information probes learn to extract, and what encoded
information LLMs use as they process language input.

This analysis furthers the development of a new approach to model inter-
pretability, that brings together model internals and model behavior. While other
analyses have shown that model internals capture subject plurality information
[Klafka and Ettinger, 2020], or that models perform well on subject-verb agree-
ment [Goldberg, 2019], ours is able to show not only what models predict on a
subject-verb agreement task, but what these models rely on in order to gener-
ate their predictions. As the debate regarding LLMs and their language abilities
rages on, this type of model analysis becomes increasingly important. By uncover-
ing the connections between model internals and behavior and determining what
underlying mechanisms control LLM output, we can work towards discovering
if LLMs lack understanding, simply repeating things they have seen in training
[Bender and Koller, 2020], or possess real generalization abilities [Bowman, 2021].
As language model abilities improve, the need to interpret NLP models continues
to grow—and causal methods provide a promising starting point for doing so.
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itvya Malik, Simon Brandeis, Teven Le Scao, Victor Sanh, Canwen Xu,
Nicolas Patry, Angelina McMillan-Major, Philipp Schmid, Sylvain Gugger,
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A. Appendix

A.1 Probe Training Details
Probes are implemented as PyTorch linear layers with a sigmoid activation func-
tion. Each probe took in inputs with size equal to the hidden size of the trans-
former that generated the representations taken as input. Each probe had an
output dimension of 1. Once passed through the sigmoid function, outputs less
than 0.5 corresponded to the singular class, and those greater than 0.5 corre-
sponded to the plural class. Probes were trained using binary cross-entropy loss,
and trained for 40 epochs using batch gradient descent (batch size = 16) and the
Adam optimizer (learning rate = 0.001).
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