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Průběh obhajoby: The student presented his thesis topic, used methods, and gained
results in a 16 min long presentation.
The supervisor summarized his review and he stressed the student’s
contributions. He also informed the committee about other
achievements of the student (esp. a paper presented at a conference).
Then the opponent summarized his review and he asked several
questions (as formulated in the review), which were satisfactorily
answered by the student.
The student addressed additional questions and comments by the
committee, he proved his understanding of the project tasks, possible
problems, and their solutions.
The committee assessed the thesis in a closed session.
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